
1 MOTOR FUEL AND SPECIAL FUEL TAXES, §452A.65

452A.65 Failure to promptly pay fuel taxes — refunds — interest and penalties —
successor liability.
In addition to the tax or additional tax, the taxpayer shall pay a penalty as provided in

section 421.27. The taxpayer shall also pay interest on the tax or additional tax at the rate in
effect under section 421.7 counting each fraction of a month as an entire month, computed
from the date the return was required to be filed. If the amount of the tax as determined by
the appropriate state agency is less than the amount paid, the excess shall be refunded with
interest, the interest to begin to accrue on the first day of the second calendarmonth following
the date of payment or the date the return was due to be filed or was filed, whichever is the
latest, at the rate in effect under section 421.7 counting each fraction of a month as an entire
month under the rules prescribed by the appropriate state agency. Claims for refund filed
under sections 452A.17 and 452A.21 shall accrue interest beginning with the first day of the
second calendar month following the date the refund claim is received by the department.
A report required of licensees or persons operating under division III, upon which no tax

is due, is subject to a penalty of ten dollars if the report is not timely filed with the state
department of transportation.
If a licensee or other person sells the licensee’s or other person’s business or stock of goods

or quits the business, the licensee or other person shall prepare a final return and pay all tax
due within the time required by law. The immediate successor to the licensee or other person,
if any, shall withhold sufficient of the purchase price, in money or money’s worth, to pay the
amount of any delinquent tax, interest or penalty due and unpaid. If the immediate successor
of the business or stock of goods intentionally fails to withhold any amount due from the
purchase price as provided in this paragraph, the immediate successor is personally liable for
the payment of the taxes, interest and penalty accrued and unpaid on account of the operation
of the business by the immediate former licensee or other person, except when the purchase
is made in good faith as provided in section 421.28. However, a person foreclosing on a valid
security interest or retaking possession of premises under a valid lease is not an “immediate
successor” for purposes of this paragraph. The department may waive the liability of the
immediate successor under this paragraph if the immediate successor exercised good faith
in establishing the amount of the previous liability.
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Personal liability of officers and partners; see §421.26
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